PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 6280/2022

Assunto: Sugestão para que se institua a Carteirinha para Identificação de Pessoas com Autismo

(CMIA) no Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para que se institua a Carteirinha para Identificação

de Pessoas com Autismo (CMIA) no Município.

O documento facilitará a identificação e a prioridade no atendimento em

serviços públicos e privados, em especial nas áreas de saúde, educação e assistência

social. No caso dos particulares, isso inclui supermercados, bancos, farmácias, bares,

restaurantes e lojas em geral.

Acreditamos em uma sociedade mais inclusiva, que promova garantias

constitucionais para as pessoas com deficiência, com acesso à educação, saúde,

trabalho, lazer e equidade social.

Realizamos trabalhos para integração e adaptação da pessoa com

deficiência, visando sua inclusão na sociedade como um todo, buscando uma convivência

digna.

Visualizamos uma comunidade igualitária em direitos e oportunidades

para as gerações futuras, conforme a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Lei

Berenice Piana), e a Lei nº 9.265, de 12 de fevereiro de 1996, baseado na Lei Federal n°

13.977 (Lei Romeu Brito - cópia anexa), sancionada em 2020 para instituir a Carteira de

Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA).

A título de exemplo, anexamos cópia da Lei Municipal nº 6.001/2021, do

Município de Itapira/SP, bem como modelo do documento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 2/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 3/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 4/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 5/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 6/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 6280/2022 - Vereador Dudi - fls. 7/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S